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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem vazebných poměrů mezi cyklodextrinovými

makrocykly β-CD a γ-CD s vybranými ligandy metodou isotermální titrační

mikrokalorimetrie. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na cyklodextriny, jejich

vlastnosti a využití, dále se zabývá metodou isotermální titrační mikrokalorimetrie a

supramolekulární chemii. Cílem experimentální části bylo za pomoci isotermální titrační

mikrokalorimetrie stanovit termodynamické parametry inkluzního komplexu mezi

vybranými ligandy a uvedenými cyklodextriny.

Klíčová slova: cyklodextrin, isotermální titrační mikrokalorimetr, hostitel-host

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the study of binding ratios between cyclodextrin macrocycles

β-CD and γ-CD with selected ligands by isothermal titration microcalorimetry. The

theoretical part of the bachelor thesis focuses on cyclodextrins, their properties and

applications, and also deals with the method of isothermal titration microcalorimetry and

supramolecular chemistry. The aim of the experimental part was to determine the

thermodynamic parameters of the inclusion complex between selected ligands and

cyclodextrins by means of isothermal titration microcalorimetry.

Keywords: cyclodextrin, isothermal titration microcalorimeter, host-guest
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ÚVOD

Supramolekulární chemie se zabývá interakcemi založených na nekovalentních

vazbách. Tyto vazby můžeme najít v celé řadě biologických systémů. Tak jako se váží

nekovalentně enzym a substrát, tak se váže hostitel a host v supramolekulární chemii. Při

vzniku nekovalentní vazby mezi hostem a hostitelem vzniká, nebo se spotřebovává teplo,

které lze měřit isotermálním titračním mikrokalorimetrem. Z analýzy dat spotřebovaných

nebo uvolněných tepel lze získat termodynamické parametry vznikajících vazeb, a to

vazebnou konstantu, změnu Gibbsovy energie, změnu enthalpie a entropie, která doprovází

vznik komplexu hostitel-host. Dále lze také získat stechiometrický poměr obou molekul.

Cyklodextriny jsou cyklické oligosacharidy obsahující α-D-glukopyranosové

jednotky, které jsou navzájem spojeny glykosidickou vazbou. Mají tvar dutého komolého

kužele. Do své dutiny mohou vázat látky a tvořit inkluzní komplexy hostitel-host. Díky této

vlastnosti mají široké uplatnění v rozličných průmyslových odvětvích, ale také mají

významné uplatnění v supramolekulární chemii, kde slouží jako hostitel řady nejen

biologicky významných molekul. Nejčastěji je využíván β- a γ-cyklodextrin. Obvykle se oba

tyto makrocykly chovají velmi obdobně, především při poutání stejných molekul. Je

výhodou, že se do dutiny cyklodextrinů váží vhodně velké nepolární molekuly, např. typu

adamantan s vazebnou konstantou v hodnotách 103 až 104 l‧mol-1.

Již v dříve bylo pozorováno nejednotné chování sloučeniny s kubanovým středem,

na kterém byly symetricky vázané objemnější adamantanové substituenty vůči β- a

γ-cyklodextrinu. Očekávalo by se, že oba cyklodextriny se budou vázat na adamantanové

konce kubanové sloučeniny, ale širší γ-cyklodextrin se překvapivě vázal na středový

kubanový motiv.

Tato práce se zabývá stanovením termodynamických parametrů pomocí metody

izotermální titrační mikrokalorimetrie u vybraných sloučenin s β- a γ-cyklodentrinem,

přičemž bude především kladen důraz na vazebný poměr obou vazebných partnerů.

Teoretické práce je zaměřena na cyklodextriny, supramolekulární chemii a izotermální

titrační mikrokalorimetrii. Experimentální část práce bude obsahovat jednotlivá stanovení

šesti vybraných sloučenin s β- a s γ-cyklodexrinem.

TEORETICKÁ ČÁST

1 CYKLODEXTRIN

1.1 Historie

Cyklodextriny (CDs) byly poprvé popsány v roce 1891 francouzským vědcem

Villiersem.1 Ve své publikaci popisoval izolaci krystalické látky ze škrobu, který byl

rozložen bakteriemi Bacillus amylobacter. Získanou látku pojmenoval celluosin, kvůli

podobností chemických vlastností s celulózou. V letech 1903-1911 se podařilo

Schardingerovi izolovat dva krystalické produkty, a to α-cyklodextrin (α-CD) i

β-cyklodextrin (β-CD).2 Nazval je Schardingerovy dextriny.3 Ovšem identifikovat a izolovat

γ-CD se podařilo Freudenbergovi až v roce 1935. Tento vědec také navrhl, že by mohly

existovat větší CD. Pro výrobu CDs bylo vyvinuto několik frakcionačních schémat.

Freudenberg a spolupracovníci dokázali, že CDs jsou cyklické oligosacharidy tvořené

glukózovými jednotkami. O něco později Cramer a spolupracovníci zaměřily svou

pozornost na vlastnosti CDs.3 Bylo zjištěno, že CDs mohou tvořit inkluzní komplexy a mají

i schopnost stabilizovat léčiva. V roce 1942 byla objasněna struktura α a β-CD pomocí

rentgenové krystalografie. O šest let později byla zjištěna rentgenová struktura γ-CD.1,2

V roce 1953 byl vydán první patent Freudenbergovi, Cramerovi a Plieningerovi, který se

týkal CDs. Ovšem čisté CDs, vhodné pro farmaceutické aplikace byli k dispozici o 25 let

později. Ve stejném období byl v Japonsku uveden na trh první farmaceutický produkt, který

obsahoval CD. V krátké době se začali objevovat produkty s obsahem CDs i na evropském

trhu a v roce 1997 také v USA. Nadále se vyvíjejí nové technologie s CDs, a proto jsou i 100

let po objevu považovány za nové pomocné látky s neprozkoumaným potenciálem.3

1.2 Chemická struktura a vlastnosti

CDs patří do třídy cyklických oligosacharidů, které obsahují α-D-glukopyranosové

jednotky, které jsou navzájem spojeny α-(1,4)-glykosidickými vazbami. Jejich tvar není

válcový, protože α-D-glukopyranosové jednotky mají židličkovou konformaci. Díky této

konformaci mají CDs tvar dutého komolého kužele. Na užším okraji kužele jsou primární

hydroxylové skupiny a sekundární hydroxylové skupiny jsou umístněné na širším vnějším

okraji kužele. Mezi nejznámější a nejdostupnější lze zařadit α-CD, který je tvořen šesti

glukopyranosovými jednotkami, β-CD je tvořen sedmi glukopyranosovými jednotkami a

γ-CD, který se skládá z osmi glukopyranosových podjednotek (Obrázek č. 1). CDs mají

schopnost tvořit inkluzní komplex typu hostitel-host, kdy se tato schopnost využívá

v různých oblastech, například ve farmacii, kosmetice, potravinářství, výživě, při transportu

léků atd.4

Obrázek 1: Struktura cyklodextrinu5

1.3 Využití

CDs, díky schopnosti tvorby inkluzních komplexů našly a stále nacházejí uplatnění

v celé řadě odvětví.

1.3.1 Potravinářství

CDs mohou být v potravinářství využívány díky svému povrchu a hydrofobní dutině

k přípravě stabilních emulzí jako je voda-olej, například při přípravě majonézy nebo

salátového dresinku. Pomocí CDs lze stabilizovat i přírodní složky potravinářských barviv

v kečupu. Kečup po přidání 0,2 % β-CD nemění svou barvu při záhřevu na 100 °C po dobu

2 h. Také díky vlastnostem CDs se může zvýšit procento zadržené vody v sýrech, mastných

výrobcích nebo v emulgovaných potravinách.7

V potravinách se mohou CDs použít pro úpravu chuti potravin, buď jako stabilizátor

chuti, nebo může docházet ke tvorbě komplexů CDs s látkami způsobujících nežádoucí

chuti, čímž se eliminuje tato chuť.6 Například hydrolyzát mléčného kaseinu je stravitelný

zdroj bílkoviny, ale jeho hořká chuť je při konzumaci nepříjemná, a proto ji lze eliminovat

přidáním β-CD k hydrolyzátu proteinu. Molekulární zapouzdření příchutí obsažených

v potravinách do β-CD zajistí nejúčinnější ochranou pro chuťové složky nestabilních za

vyšších teplot a také slouží jako ochrana proti jejích vypařování.7

Určité potravinářské produkty mají nepříjemný zápach, ale po přidání CD během

jejich výroby se mezi CD a složkami potravin tvoří inkluzní komplexy, což vede ke zlepšení

vůně výsledného produktu. Tento jev se využívá při výrobě potravinářských produktů jako

jsou ryby, sójové mléko a sójový protein.9


[…]


0,09 mM.

Obrázek 24: Záznam uvolněného tepla a výsledná křivka stanovení ligandu č. 5 s β-CD

v reverzním režimu

Naměřené hodnoty jsou vyjádřeny v Obrázku č. 24. Hodnota n limituje k nule, proto

nelze říct v jakém stechiometrickém poměru vzniká komplex ligandu č. 5 s β-CD. Pro určení

termodynamických parametrů byla určena hodnota n=2. Hodnoty vazebných konstant ze

standardního a reverzního měření vyšly v rozmezí 4 až 3‧103 l‧mol-1.

I u ligandu č. 5 bylo provedeno měření s γ-CD. Navážka ligandu č. 5 o hmotnosti

6,027 mg byla rozpuštěna v 1,5 ml destilované vody. Vzniklý roztok ligandu o koncentraci

3,54 mM byl po 10 μl přidáván do roztoku γ-CD o koncentraci 0,69 mM.

Ligand č. 5 se při stanovení s γ-CD choval podobně jako u ligandu č. 4. Jak je patrné

na obrázku č. 25, uvolněná tepla při stanovení jsou velmi malá a hodnota n limituje k nule.

Ligand č. 5 byl také změřen s γ-CD v reverzním režimu. Navážka γ-CD o hmotnosti

2,648 mg byla rozpuštěna v 1 ml destilované vody. Vznikl roztok γ-CD o koncentraci

1,86 mM byl po 10 μl přidáván do roztoku ligandu č. 5 o koncentraci 0,09 mM.

Obrázek 25: Záznam uvolněného tepla a výsledná křivka stanovení ligandu č. 5 s γ-CD

Obrázek 26: Záznam uvolněného tepla a výsledná křivka stanovení ligandu č. 5 s γ-CD
v reverzním režimu

Záznam ze stanovení je uveden na Obrázku č. 26. Z hodnot uvolněných tepel a

množstvím rozptýlených bodů kolem vyhodnocené křivky není možné určit stechiometrický

poměr ligandu č. 5 s γ-CD. Uvedené stanovení je zatíženo chybou a nelze z tohoto stanovení

jednoznačně vyvodit nějaký závěr.

5.6 Ligand č. 6

Poslední z měřených ligandů byla sloučenina, která sloužila jako standard pro ligand

č. 5. Jedná se o látku s dimethyladamantanovým motivem a dvěma amonii oddělnými

p-xylylenem. Navážka ligandu č. 6 o hmotnosti 1,850 mg byla rozpuštěna v 1 ml destilované

vody. Vznikl roztok ligandu o koncentraci 4,98 mM, byl po 10 μl přidáván do roztoku β-CD

o koncentraci 0,52 mM.

Obrázek 27: Záznam uvolněného tepla a výsledná křivka stanovení ligandu č. 6 s β-CD

Nejprve bylo provedeno stanovení s β-CD. Na Obrázku č. 27, lze pozorovat, že bod

ekvivalence, nastal při stechiometrickém poměru odpovídajícím hodnotě 0,92 a lze

usuzovat, že ligand č. 6 se váže k β-CD 1:1, tedy, že na jeden ligand č. 6 připadá na jednu

jednotka β-CD. Hodnota vazebné konstanty odpovídá 1‧105 l‧mol-1.

Ligand č. 6 byl také měřen s γ-CD, stejně jako předchozí ligandy. Navážka ligandu

č. 6 o hmotnosti 0,991 mg byla rozpuštěna v 0,5 ml destilované vody. Vznikl roztok ligandu

o koncentraci 5,34 mM byl po 10 μl přidáván do roztoku γ-CD o koncentraci 0,51 mM.

Obrázek 28: Záznam uvolněného tepla a výsledná křivka stanovení ligandu č 6 s γ-CD

Ze stanovení ligandu č. 6 s γ-CD, které je na obrázku č. 28 nelze získat žádný

jednoznačný závěr. V záznamu je patrné endotermní teplo, které od poloviny stanovení

přecházelo v exotermní děj. Proložená křivka matematického modelu od poloviny měření

nekopíruje integrované body a je zatížena poměrně velkou chybou. Vyhodnocená hodnota

stechiometrického poměru limituje k nule. Bylo by vhodné toto měření provést ještě jednou

a eliminovat endotermní děj případným snížením koncentrace.

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit termodynamické parametry

komplexačních reakcí CD s vybranými ligandy pomocí ITC. Měření s ligandem č. 1

prokázalo nestandartní chovaní ve vazebném poměru k β- a γ-cyklodextinu, kdy s β-CD

se ligand č. 1 vázal v poměru 1:2 a s γ-CD se vázal v poměru 1:1. U ligandu č. 2, nebylo

potvrzeno, v jakém vazebném poměru vzniká komplex mezi β-CD a ligandem č. 2. Kavita

γ-CD je zřejmě pro ligand č. 2 natolik široká že mezi nimi nevzniká měřitelná interakce.

Měření s ligandem č. 3 potvrdilo předpoklad, že ligand je natolik objemný, že se do kavity

β-CD a γ-CD neváže. Ligand č. 4 a ligand č. 5 s bifenylovými středovými motivy se s β-CD

vážou v poměru 1:2, ale s γ-CD nebyla zjištěna žádná významná vazebná interakce. Dále

byl měřen modelový ligand č. 6, kde se předpokládal s CDs vazebný poměr 1:1 z důvodu

jednohovazebného adamantanového motivu. Měření ligandu č. 6 s β-CD potvrdilo vazebný

poměr 1:1, u γ-CD se tato vazba nepotvrdila.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CDs cyklodextriny

CD cyklodextrin

β-CD β-cyklodextrin

γ-CD γ-cyklodectrin

ITC isotermální titrační mikrokalorimetrie
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