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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeňka Prucková, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Stanovení termodynamických parametrů vybraných komplexů s cyklodextriny pomocí
isotermální titrační mikrokalorimetrie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Hany Dubinové je zaměřená na osvojení metod a technik titračních

mikrokalorimetrických měření. Studentka měla za cíl provést sérii stanovení vybraných ligandů s β-

a γ-cyklodextrinem a potvrdit vznik příslušných supramolekulárních komplexů. Tyto komplexy měla

charakterizovat termodynamickými parametry se zaměřením na molární poměr složek komplexu.

Tomuto zadání odpovídala teoretická část bakalářské práce, kdy studentka sepsala základní

poznatky o cyklodentrinech, popsala metodu izotermální titrační mikrokalorimetrie a základní

poznatky supramolekulární chemie.

Pro splněni praktické časti si nejprve studentka musela osvojit techniku práce s izotermalním

titračním mikrokalorimetrem tak, aby při samotném stanovení pracovala s jistotou a samostatně.

Studentka byla po celou dobu práce a sepisování bakalářské práce pracovitá, dbala všech pokynů a

rad. Jen bych studentce do další práce doporučila více systematičnosti a pečlivosti.

Teoretická i praktická část bakalářské práce splňuje zadání, grafická úroveň práce je dobrá.

Bakalářskou práci hany Dubinové doporučuji k obhajobě a v případě úspěšného obhájení navrhuji

hodnocení B – velmi dobře.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 27 %. S takou shodou se

měla bakalářská práce Hany Dubinové shodovat s bakalářskou prací Andrei Jarošové, která také

pracovala s technikou Izotermální titrační mikrokalorimetrie. Ačkoliv se jeví toto číslo jako obrovské,

po prostudování „Podrobnosti s vybraným dokumentem“ můžu prohlásit, že jde o práci původní a

není plagiátem. Drtivá většina nalezených shod byla v diskuzní části bakalářské práce. Studentka

Dubinová pracovala s naprosto odlišnými ligandy, prováděla stanovení s β- a γ-cyklodextrinem, na

rozdíl od studetnky Jarošové, která procovala jen s β-cyklodextrinem, kterýžto byl kovalentně vázán

na hyaluronan, resp. chitosan. Systém Theses označil jako shodné všechny obrázky uvedené v

diskuzní části spolu s termodynamickými hodnotami jednotlivých stanovení. Dále označil jako stejné

texty přípravy vzorků pro samotné stanovení.

V literární rešerši jsou uvedeny jen dvě věty, které byly označeny shodně s již zmíněnou prací

studentky Jarošové.

Zcela jednoznačně můžu potvrdit, že celou práci psala studentka Hana Dubinová samostatně a

uvedená práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nemám otázek

Ve Zlíně dne 06.06.2023
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